
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 SERVIZIO AFFARI GENERALE - APPALTI E CONTRATTI

Servizio: Ufficio Appalti e gare Respons. del Proced.: Dott.ssa ANDRIOLA Francesca

COPIA DETERMINAZIONE N. 808 del 16/05/2016

Oggetto: Determina a contrattare per l’acquisizione in via autonoma di beni in economia 

mediante ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione relativi a fioriere in ferro. 

Assunzione impegno di spesa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

PREMESSO CHE:

Con decreto del Sindaco n.01 in data 07.01.2015, è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità del
servizio Affari Generali-Appalti e Contratti;

Che  è  necessario  provvedere  all’acquisto  di  fioriere  in  ferro  (acciaio)  da  posizionare  nell’ambito  del
territorio cittadino;

- che non sono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture in acquisto dei prodotti con caratteristiche
uguali o compatibili con quelle oggetto della presente procedura di fornitura;

- che in assenza di apposita Convenzione Consip, l’articolo 328 del DPR n. 207/2010 prevede che le Stazioni
Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso il mercato elettronico (MEPA) della
pubblica amministrazione;

- con l'ex art. 328 del suddetto DPR 207/2010 e s.m.i.,viene razionalizzata la previgente disciplina, tenendo conto
delle  esperienze  maturate  dalle  Amministrazioni  locali  nella  realizzazione  e  nella  gestione  delle  procedure  di
acquisto attraverso mercati elettronici, incluso il mercato elettronico della PA realizzato dal Ministero dell’Economia
e delle Finanze tramite CONSIP spa;

Visto l’art.  192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti  deve essere preceduto da
apposita determinazione indicante:

• il fine che si intende perseguire;
• l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;
• le modalità di scelta del contraente;

Precisato che

• il fine che l’amministrazione intende raggiungere, è dotare il territorio comunale di elementi a supporto dei
cittadini per la salvaguardia del decoro  e dell' arredo urbano,

• il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto l’acquisizione mediante cottimo fiduciario di beni relativi
all’installazione di elementi di arredo : fioriere in ferro del diametro di cm 93 x 45 h;



VISTI:

l’ex  articolo  125 del  D.Lgs.  n. 163/2006 e s.m.i.,  il  quale prevede che possono essere acquistati  in  economia
mediante cottimo fiduciario ovvero amministrazione diretta beni e servizi per un importo inferiore a 211.000 euro, in
relazione  all’oggetto  e  ai  limini  di  importo  delle  singole  voci  di  spesa  preventivamente  individuate  con
provvedimento di ciascuna stazione appaltante;

• il  Codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 Aprile 2016, n. 50;

Richiamato  il  Regolamento  comunale  per  i  lavori,  le  forniture  e  i  servizi  in  economia  (D.Lgs.
n.  163/2006)  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  8  in  data  26.03.2001  modificato  con
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 in data 01.02.2002 e n. 7 in data 04.03.2008 ed in particolare l’articolo 9,
comma .1, il quale elenca le forniture di beni/prestazioni di servizio che possono essere eseguite in economia ai
sensi dell'ex articolo 125 del D.Lgs. n. 163/2006, ed in particolare, la lettera a”;

CONSIDERATO:

che si ritiene necessaria l’installazione di n.15 fioriere in ferro a vasca concava;

che, per gli  acquisti  di  beni e servizi  di importo inferiore alla  soglia  di rilievo comunitario,  la normativa vigente
obbliga le Amministrazioni Pubbliche a fare ricorso al mercato elettronico ovvero ad altri mercati elettronici;

Ritenuto pertanto di  procedere all’acquisizione dei  beni  mediante ricorso al Mercato Elettronico Della Pubblica
Amministrazione;

Esaminate  le  offerte  economiche  e  le  condizioni  di  vendita  presenti  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione gestito da Consip spa alla data odierna ed individuata la ditta LOCONSOLE P.V.A. SAS srl  S.S.
16 KM 813 NR. 18 - 70126 - BARI (BA) P. IVA 04030530721 che propone la fornitura del seguente materiale:

• FIORIERA ESFERICA COD. 1100  diam. Cm 93 x 45h al prezzo di Euro 280,00 cadauno oltre IVA 22%
per corrispettivi €. 280,00 x 15 = 4.200,00 oltre IVA 22% ; 

Ritenuto di provvedere in merito all'acquisizione di  n.15 fioriere in ferro a vasca concava per un  importo totale
complessivo di €. 4.200,00 oltre IVA 22%;

DATO ATTO che per € . 5.124,00, il Capitolo 976 art. 1 del bilancio 2016 presenta la necessaria disponibilità;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia;

DETERMINA

1) di acquisire in  economia mediante cottimo fiduciario,  ai  sensi dell’articolo 125 del  d.Lgs.  n. 163/2006 e del
vigente Regolamento comunale per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia, i beni relativi a  n.15
fioriere in ferro a vasca concava per un importo totale complessivo di €. 4.200,00 oltre IVA 22%;

2) di stabilire, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 192 del d.Lgs. n. 267/2000, che:

• il fine che l’amministrazione intende raggiungere, è dotare il territorio comunale di elementi a supporto dei
cittadini per la salvaguardia del decoro e dell'arredo urbano;



• il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto l’acquisizione mediante cottimo fiduciario di beni relativi
all’installazione di elementi di arredo : fioriere in ferro del diametro di cm 93 x 45 h;

l contraenti:
• FIORIERA ESFERICA COD. 1100  diam. Cm 93 x 45h al prezzo di Euro 280,00 cadauno oltre IVA 22%

per corrispettivi €. 280,00 x 15 = 4.200,00 oltre IVA 22% ; 
•

è stato scelto mediante il  ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, in attuazione di quanto
previsto dall’articolo 1, comma 450, della legge n. 296/2006;

3) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, €. 5124,00, sul Capitolo 976 art. 1
del bilancio 2016, che presenta la necessaria disponibilità;

4) di impegnare altresì a che i medesimi obblighi di “tracciabilità”, siano rispettati anche dagli eventuali subappalta-
tori o sub-contraenti della “filiera delle imprese” cui si rivolgerà per l’esecuzione delle prestazioni previste nel pre-
sente contratto, prevedendo apposita clausola nei relativi  contratti  (la mancata previsione dell’apposita clausola
comporta la nullità assoluta del relativo contratto);

Mesagne, 16/05/2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa ANDRIOLA Francesca

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Dott.ssa ANDRIOLA Francesca

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)



Impegni di Spesa
Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2016 976 1 Acquisto di n.15 fioriere in ferro di forma concava del 
diam. di cm 90 x 45 h.

5124,00 15

Mesagne, 16/05/2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 16/05/2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERVIZIO AFFARI GENERALE - APPALTI E CONTRATTI

Dott.ssa ANDRIOLA Francesca
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


